
1916. Székesfehérvár, XX1IL évfolyam, 55, szám. Szerda, március 8.

Felelős szerkesztő és laptulíjdonos: Baranya^ Lajos,

A gyermekek züllése;
A hatóságok figyelmébe.

—Árháború egyik/nyitott,egő^ 
sebe, amelyre nap-nap^ után 
felhívjuk a figyelmet: >

a gyermekek züllése. ;
Azoknak a kicsiny, ártatlan 

porontyoknak a tönkremenése, 
akik ugyancsak nem okai an
nak, hogy a világháború véres 
szekere végigrobog a világon, 
akik nem önzők, nem kap- 
zsiak,_ nem akadályozói a
béke megkötésének és mégis 
ők hozzák azt a borzasztó ál
dozatot, amely egy szebb, vi
dámabb sors helyett, az ut- 
szélre dobja őket, amely- az 
ifjúság rózsás álmai helyett, 
csak a töviseket juttatja ne
jüké------ •-   ■—

"Nekik csak egy bünük van. 
Az, hogy a nagy háború ide
jén élik gyermekifjuságukat. 
Azr hogy az édesapa, akinek 
erélyes szava, vagy erélyes 
keze az ő pici életüket a he
lyes irányba vezette volna, 
most a harctéren a hazát védi, 
vagy porlad a jóságos szive 
idegen tájakon, vagy talán a 
fogoly élet keserű kenyere. 
mellett sóhajtoz. haza, hogy 
mi leáz az ő elhagyott fészke 
kicsi madárkáival.

.— Megvan-e a fészek ? nem 
hányódtak-e az utszélre a kis 
madárkák ?

Vádoljuk az anyákat, hogy 
nem viselik gondjukat a gyer
mekeknek ? Vájjon nem vá
doljuk-e azért is, hogy nap
számba nem mennek ? Hogyan 
szolgáljanak két urnák ?

Nem bennünket ér-e első- 
_ sorban a vád, hogy nem te
szünk meg a gyermekekjncg- 
rnentéséért minden lehetőt ?

Mély tisztelettel hivom fel a 
hatóságok figyelmét a mi óvo
dáinkra.

Nem tudom, kinél kezdjem : 
A főispán urnál-e, a polgár
mester urnál-e, vagy talán a 
.katonai hatóságnál ? ,

Csak az én elnöklésem alatt 
álló két óvodábana Mantz- 
ovodában s a felsővárosi szent 
József óvodában körülbelül 400 
gyerpiek részesülne megfelelő 
gondozásban.

Mind a két intézet a kato

nák kezében van. -Kórháznak 
szolgál.

Tudom jól, hogy katonai 
^kórházakrafeltétlenül igen nagy 
szükség van. De azt is tu
dom, hogy a háború legször- 
nyübtrídejében is mindig volt 
a mi kórházainkban legalább 
6—700 ágy üresen. Az emlí
tett két óvodában összesen 
aligha, fér. be töbh 50 ágy
nál.

Tudom, hogy a hatóság 
nemes törekvése az- is, hogy 
a kórházak céljára szolgáló 
középületeket minél előbb visz- 
szaadják eredeti hivatásuknak.

Én még is tisztelettel kérem, 
hogy az ovodák minél előbb 
adassanak át rendeltetésüknek.
Hiszem, hogy egy kis jóaka
rattal lehetséges íesz. És ezért 
kérem, hogy ha már ott künn, 
a véres harctéren elhullanak 
legjobbjaink, akik a jelen épü
letét hordozták a vállaikon. ne 
veszítsük el azt a másik há
borút, amely a jövendő gene
ráció elkallódásúval érhet ben
nünket.

Bilkei Ferenc.

Háború.
Az olasz 

kamarában kellemetlen és ké
nyelmetlen kérdésekkel ostro
molták Salandrát, aki csak ne
hezen és. kínos vergődés után 
tudott megmenekülni a válasz
adás elől. A kérdések azonban 
elhangzottak és az entente vi
lága is meg tudhat belőlük 
egyet-mási, mert a kérdésekben 
foglaltatik a felelet, az a felelet, 
amelyet Salandra megadni nem 
akart s amely a nagy görög
olasz ellentétről ad hirt.

A nyugati 
harctér kivételével csönd van a 
hadszíntereken. Vannak-e ak
ciók, vagy csak készülődések
ben múlik el az idő, nem tud
juk e pillanatban. Bizonyos 
csak annyi, hogy a mi szá
munkra változatlan a helyzet és 
írjon és hirdessen az entente 
sajtója bármit, amit dicsőséges 
fegyvereink meghódittak, azt 
erősen és teljes épségben tart
juk.

Szalonikiban 
körülbelül 400.000 főnyi entente 
sereg van. Rendkívül nagy tü
zérséggel vannak ellátva, sok 
munícióval és teljes repülőpark
kal. Az erődöket hatalmasan ki

Egyes szám ara 4 fillér

építették és a frontot kiszélesí
tették. Szaloniki frontján külön
ben teljes csend uralkodik és 
sem a bolgár, sem az osztrák
magyar német fronton nincs 
semmi jel támadásra. Mindkét 
fél seregei tétlenül vesztegelnek. 
Újabban az a hír terjedt el, hogy 
az entente fog Szalonikiből ki
indulva támadni számítva arra, 
hogy a bolgároknak és a köz
ponti hatalmaknak csapatai nem 
lesznek elegendők.

A szerbiai posta.
Ma nyílt meg a magánposta- 

forgalom Szerbiával. Császári 
és királyi postahivatalokat állí
tottak fel Belgrádban, Arangye- 
lováeban, Kragujevácban, Sá
báéban, Palánkán és Gornimi- 
lanovácbam A portó ugyanannyi,

Fiatalkorúak székesfehérvári felügyelő 
hatóságának múlt évi munkája.

A fiatalkorúak züllésének elszomorító képe.

A fiatalkorua&^^a^yry.á.rL 
felügyelő hatósága vásSroapT 
délelőtt tartotta a királyi tör
vénypalotában teljes ülését dr. 
Prohászka Ottokár elnök vezeté
se alatt. A teljes ülésen húsz 
tag jelent meg és szépszámú 
hallgatóság. Az ülést dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
nyitotta meg magasszárnyalásu 
beszédben, amelyben- a fiatal
korúak védelmének fontosságát 
fejtette és festette le a háború 
alatt. A -főpásztor beszéde nagy 
hatással volt a közönségre. A 
beszéd végeztével dr. Kall Antal 
a királyi törvényszék elnöke a 
felügyelő hatóság nevében üd
vözölte dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspököt tiz éves püs
pöki jubileuma alkalmából. A 
felügyelő hatóság meleg ünnep
lésben részesítette a jubiláló 
egyházfejedelmet, aki oly nagy 
lelkesedéssel és ügyszeretettel 
karolja fel a fiatalkornak ügyét 
és vezeti a felügyelő hatóságot.

Az iskolás gyermekek 
a kaszárnyákban.

Szirbek Jőzset a városi elemi 
iskolák ügyvezető igazgatója egy 
szomorú jelenségre hívta fel a 
hatóság figyelmét. Az iskolás 
gyermekek előadási idő alatt a 
kaszárnyák és a hadikórházak 
körül ólálkodnak és lesik a hul
ladékot, amit a katonák nyújta
nak nekik. Kéri ebben az ügy
ben a hatóság segítségét, mert 
a tantestület a háborús viszo
nyok miatt nem szanálhatja a 
yiszás helyzetet.

Szirbek igazgató felszólalásá- 

mint Ausztria-Magyarországon- 
Szerbiában a bosznia-hercego- 
vinai bélyegeket használják, 
Serbien átírással. A postafor
galmat az említett helységek 
egymásközti forgalmában, úgy
szintén az osztrák magyar mo
narchiával való forgalomban 
további intézkedésig életbelép
tetik. Küldeni lehet leveleket 
(nyitva), lapokat, postautalvá
nyokat, táviratokat és postata
karék forgalom is fennáll. A 
forgalom nyelve a német, ma
gyar, vagy horvát, de cirill be
tűkkel nem lehet Írni. A lapvál
lalatok a hadseregföparancsnok- 
ságtól kedvezményeket kaphat
nak. A postai átszámítási árfo
lyam a következő: 1 márka: 
1-25 korona; 1 dinár 50 fillér, 
aranyban 95 fillér.

hoz többen hozzázzóltak, s ki- 
' rnömdotiák-, -hogy a baj.orvos- 
lására lépéseket tesznek/Ezután 
a titkári jelentés következett a

felügyelő hatóság múlt 
évi munkájáról,

amelyet Moizer Imre, a fiatal
korúak fáradhatatlan bírája, a 
felügyelő hatóság titkára adott 
elő. A titkári jelentést, amely 
oly szomorú képét nyújtja a 
fiatalkorúak veszedelmes züllé
sének, az alábbiakban ismertet
jük. Olvassa el mindenki figye
lemmel, gondolkozzék a szomorú 
tények és statisztika felett. Aki 
csak egy kissé belegondol ebbe 
a helyzetbe, nem hisszük, hogy 
kész örömmel ne nyújtana se
gédkezet a fiatalkorúak felügyelő 
hatóságának a nagy nemzet
mentő munkában.

A felügyelő hatóság munkál
kodásának 

a titkári jelentés szerint a követ
kező :

Az 1915. évvel a felügyelő ha
tóságok fennállásának második 3 
éves ciklusát zárta le.-A most le
zárt második ciklus fele a világ
háború zivatarában, telt el, mely
nek mindent felforgató és pusztító 
hatása próbára tetté erőnket is.

Hálát adhatunk a Mindenható
nak, katonáink hősiességének, 
hogy a mi területünket nem érte 
az ellenség pusztító tüze, nem 
kellett hajlékainkból idegenbe me
nekülni,?s jgy, habár a háború
nak és a háború következtében 
csaknem mindnyájunkat ért vesz
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teségeknek fájdalmas hatása alatt, 
de mégis aránylag nyugodtan "vé
gezhettük feladatainkat.

A királyi javítóintézet 
a háború alatt.

E feladataink közé ftktozott 
elsősorban a székesfehérvári ja- 
vitó-névelő inlézet kísérletileg ki
helyezendő növendékéinek elhe
lyezéséről és azok felügyeletéről 
a gondoskodás. . —

A háború zavarólag hatott a 
javitónevelő intézetünk működé
sére is és pedig részben ama kö
rülménynél fogva, hogy a tiszt
viselők egy része hadbavöirtilt, 
részben pedig azért, mert az in- 
tézpf egyes' helységei a sebesült

7T « « __ ------------ fc-X JlrjK—X

vannak átalakítva.
Az intézeti növendékek közül 

azok, kik a népfelkelés korhatá
rát betöltötték és a szemléken 
fegyveres szolgálatra alkalmasak
nak találtattak : hadbavonultak; 
más része igazságügyminiszteri 
rendelet álapján szabadságoltatott. 
Ily módon az 1915. évben 30 nö
vendék kísérleti kihelyezésit hozta 
az intézet igazgatósága javaslatba.

Ezek közül is 7-nek a -javaslatba 
hozott kihelyezése hadbavonulás, 
vagy más okból viszavönatott, 1- 
nek a kísérleti kihelyezése., nem 
javasoltatott, s igy csak 22 nö
vendék kihelyezése engedélyezte- 
téit a .m. kir. igazságügyminiszter 
által.

A kihelyezettek felügyeletén és 
elhelyezésén felül 13 szabadságolt. 
2 vidéki intézetből kihelyezett 
növendék felügyeletéről és 14 ki
helyezett növendék kérdőalapjá
nak a kiállításáról is gondoskod
tak.

A felügyelőhatóság elnöke a 
javítóintézetet az elmúlt évben/is 
több ízben meglátogatta.

A felügyelő hatóságánk terüle
tén az 1915. évben 31 javítóinté
zeti növendék volt kísérletileg ki
helyezve.

A felügyelő hatóság elmúlt év
ben a következő kérdésekkel fog
lalkozott :

A fiatalkorú leányok nyilvános 
házba lépésének engedélyezése, 
továbbá a felügyelő hatóságok 
szervezetének módosítása.

A~hatóság-egyike—legfontosabb^ 
munkája

a fiatalkornak mozi 
látogatása.

Múlt évi jelentésben bőveb
ben foglalkoztunk a legtöbb mozi 
előadásnak a gyermek- és fiatal
koriakra káros hatásáról. —

Ismertettük . Fejérvármegyének 
indítványunkra meghozott szabály
rendeletét.

Mozgalmunk m/, több 
részében viszhan^ra,: Wa4t, mert 
másutt is arra a meggyőződésre 
jutottak, hogy a mozik látogatása 

.káros a gyermek-'és fiatalkoru
nkra.
. Álláspontunk az, hogy gyermek- 
és fiatalkorúak 15 évük betölté
séig csak is kifejezetten részükre

IC4C1—cgjLCS -------•• . , ,
orosz foglyok részérekórházzá7-tótón

megválasztott darabok előadásán 
jelenhessenek meg.

Ilyen körülmények közt nem 
helyeselhetjük Székesfehérvár sz. 
kir.. város alkotott azt a szabály
rendeletét, mely felügyelet mellett 
bármely előadás látogatását meg
engedi a jelzett életkorban levők
nek.

Hiszen legtöbbször maga a szülő 
maga sem ismeri a képet előre 
és éppen abban a társadalmi osz
tályban, melynek gyermekeire 
egy-egy kalandos történet a leg
rosszabb hatással van, nagyon 
kevés .azoknak a szülőknek a 
száma, akik megtudják bírálni 
azt, hogy melyik kép szemlélete 
lehet" hátrányos gyermekük lelkű-. 
’ íúe.______ _________

Újból hangsúlyozzuk tehát a 
gyermek- és fiatalkorúak mozi 
látogatása korlátozásának az 
egész országra kiterjedő egységes 
szabályozásé sürgős szükséges
séget.

Sürgősen szükséges ez különö
sen a mai időkben, mikor ezer és 
ezer gyermek van kellő felügyelet 
nélkül, amikor a más tulajdoné 
nak tiszteletben tartása kivesző" 
kötelességnek látszik s amikor 
fontős az is, hogy legalább egy 
olyen szenvedély kifejlődésétől 
mentsük meg a gyermeket, mely
nek kielégithetéseért lopásra vete
medik.

A háború hatása a gyermekek 
és fiatalkorúak erkölcsére.

A gyermek tanulmányozására 
hivatott egyesületek, iskolák fog
lalkoznak azzal a kérdéssel, hogy 
a háború minő hatással van a 
gyermekek lelkületére képzelő 
tehetségére.

Nekünk, kiknek a gyermekek 
és fiatalkorúak erkölcsi megőrzése 

-és a romlott erkölcsüek megjaví
tása a feladatunk, azt kell meg
vizsgálnunk, hogy minő hatással 
van a háború a gyermekek és 
fiatalkorúak erkölcsére.

A milyen vidám és derűs, 
néha lélekemelő az a kép, me
lyet az Írásbeli dolgozatok és 
játékok elénk tárnak, annál szo
morúbbak a mi tapasztalataink^ 

Nem volna jelentésűnk teljes, 
ha reá nem mutatnánk azokra, 
az okokra* melyek vizsgálásunk 

nin}^^^ett^képei7-sötétté--+e— 
szik, de szükséges is erre rámu
tatnunk azért is, hogy az igazság
ügyi kormányzat ebből is lát
hassa, hogy minő intézkedések 
szükségesek a jövőben a gyer
mekek ' .....................................
ben.

és fiatalkorúak érdeké-

A fiatalkorú bűnösök 
statisztikája.

A fiatalkorúak bíróságánál fel
jelentettek száma az 1914 évi 
485-röl az 1915 évben 710-re 
emelkedett f az 1916 év első két 
hónapja pedig olyan emelkedést 
mutat,, mely ha az év többi ré
szében hasonló arányban folyta
tódik, a folyó évben a feljelen
tettek száma megfogja haladni 
az 1200-at.

Sok a lopás.
A bűncselekmények legnagyobb 

százaléka a más tulajdona ellen 
irányul. Ennek kétségtelenül egyik 
indító oka a drágaság s az ebből 
folyó nehéz megélhetési viszonyok? 
Ez azonban főleg csak az élel
miszer, a ruhanemüek s a tüzelő
szer eltulajdonítására irányuló 
bűncselekményekkor teszik indo
kolttá.

Mozi, cigaretta és 
alkohol.

A lopott, vagy a lopásból szár
mazó tárgyak értékesítése utján 
szerzett pénzt azonban csak rit-' 
kán fordítják egyesek a megél
hetéshez szükséges cikkek beszer-' 
zésére, hanem a legtöbb esetben 
dohányzás s szeszes italok 
élvezésére, a szerencse játékok 
és a moziba járás iránti ellenál- 
hatatlan vágyaknak kielégítésére. 
Hogy pedig erre több alkalmuk 
nyílik, ennek kétségtelenül oka az 
apa hadbavonulásával a kellő 
felügyelet hiánya, a rendőrség 
létszámának csökkenése, de oka 
az is, hogy olyan kérdések, mint 
a dohányzási, a korcsma és mozi 
látogatási tilalom, illetőleg a kor
látozás nincsenek országosan 
egyöntetűen megoldva, vagy a 
már megoldottak végrehajtva.

Ép a napokban fordult meg a 
fiatalkorúak bírósága előtt két 
falusi 12—13 éves gyermek, ki
ket egyik hasonló korú társuk a 
korcsmában leitatott s az egyik 
hazamenet részeg állapotban va 
gyonrongálást követett el.

Vájjon nem-e azt a korcsmá- 
rost kellene jelen esetben szigorú
an megbüntetni, ki az italt a 
gyermekeknek saját fogyasztá
sukra kiszolgáltatta !

Nagyon növelte a feljelentettek- 
számát az a körülmény is, hogy 
a múlt év őszén a nagy esőzé
sek miatt a tengeri betakarítása 
késedelmet szenvedett.

Egyes falukból csoportosan je-— 
lentettek fel fiatalkorúakat tengeri 
lopásért; a lopott tengerit potom 
áron adták el falusi szatócsoknak, 
legtöbbször orgazdáknak, s a 
tengeriért kapott pénzt elit
ták.

Kalandvágy.
_ Nem csekély azok szám a sem, 
kik kalandvágyuk kielégítési 
céljából lopnak. A harctérre 
akarnak menni, ehhez szükséges 
a téli felszerelés, arra meg pénz 
kell.

Nagyon sok fiatalkorú megy el 
egyes menetszázadokkal oly mó
don, hogy felszökik a vonatra s 
a katonák megtűrik ott őt.

Ezek megakadályozásra is sür
gős intézkedésre van szükség.

Több esetben került a fiatal
korúak bírósága elé szabadsá
golt, vagy megszökött javítóinté
zeti növendék is.

Az erkölcstelenség 
fertője.

Legsötétebb azonban az a kép, 
melyet a fiatalkorúik bírósága 

elé kerülő leányok testi és lelki 
fertőzöttsége nyújt Ezek előbb 
rendszerint a kórházba kerülnek, 
s csak azután fogházba, vagy 
javító intézetbe,.

Általában arra a meggyőződésre 
jutottunk, hogy a gyermek és 
fiatalkorúak erkölcse a háborús 
időkben sok kívánni valót hagy 
maga után s hogy a jövőben az 
államnak, á hatóságoknak, a tár
sadalomnak vállvetve kell együtt 
működniök a jelen állapotok sza
nálására.

A háború megmutatta azt, 
hogy hazánknak nagy szüksége 
van fegyverbiró karokra, mert 
ellenségeink közepette csak azok 
segítségével tudjuk ezredéves ha
zánk fönnállását biztosítani.

Ezeket a védő karokat a jövő
ben a mai fiatalság fogja szol
gáltatni. Honvédő feladatukat 
azonban csak úgy fogják teljesít
hetni, ha megőrizzük őket ép 
lélekkel a jövőbeni nagy falada
taik teljésitésére.

Pro Patria teadélutánja.
Székesfehérvár fiatal urileányai- 

nak lázas készülődéséből jól sike
rülő teadélmánra vártunk, pedig 
nemcsak jól sikerültségről beszél
hetünk, hanem igazságos kritiká
val elmondhatjuk,hogy ilyen gon
dosan és mindenre kiterjedő fi
gyelemmel rendezett szórakozás
ban már régen volt része a kö
zönségnek. Nem Ígértek valami 
különös programot, nem is nyúj
tottak valami sohsem láttotakat és 
hallottakat. Inkább a kedves házi 

.Jelleget iparkodtak kidomborítani, 
amit szép muzsikával és apró kis 
mókaságokkal fűszereztek. És épen 
ez tette vonzóvá a teadélutánt, 
amelynek pompás kiszolgálását kü

Ion kell ■ megdicsérni. A fiatal- 
íeánysereg elleste mindenkinek a 
gondolatát s máris az volt az asz
talán, amit ‘kívánt. Előkelőén, íz
lésesen, finoman felszolgálva, amit 
a szép kis leányseregnek kedves
sége fűszerezett.

__ Természetesen virág, cukor, sü
temény, füstölnivaTőarirsifásaseTn-' 
maradt el. Ezt a feladatukat is di
cséretesen oldották meg a-leány
kák, bájosan kínálták a portéká
jukat, de minden erősebb rábe
szélés nélkül. Aki vett, jó volt, aki 
nem, úgy is jór-Illetve az utóbbi 
nem fordult elő, mert senkisem 
tudott azoknak a helyes kicsinyek
nek kosarat adni. Alkalmi újságot, 
is árultak, ’ amelyet városunk 
előkelőségei Szerkesztettek.

A-íeadélutánon, mondanunk sem 
kell, zsúfolt termek voltak s oly 
kitűnő volt a hangulat, hogy min
denki szerette volna a végét kitolni

■ SOVEGJARTO vászonárníiaza, Barátok épülete-.. 
H íflOT wlaMfil? rehííéSszinasbarchatokkarton-schiffoítés damastból.Kü- ox-osö 
IIUO VMara’onftle vasznak, törölközők, abrosz, lepadők és zsabkandők- . - r ' i 
|r --------------aJról. Agy- és asztalterítők, szőnyog-és matracszűvatakböl O&
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de hát a programon fél nyolc volt 
a takarodó, igy azután pontosan 
be is tartották.

A fényesen sikerült teadélután 
rendezése a gróf Széchenyi lányo
kat dicséri, akik megteremtői és 
előkészítői voltak a kedves hábo
rús szórakozásnak, amely szép 
hasznot hozott a hazafias Pro 
Patria egyesületnek.

A zenét a 35. gyalogezred zene
kara szolgáltatta s a kitűnő mu
zsikáért Köhler Antal karnagyot 
illeti a dicséret.

Háztartási tanfolyam 
Sárszentmihályon.

Zichy Ráfaelné grófnő kezde
ményezésére a m. kir. földmive- 
lésügyi miniszter f. é. január és 
február havában háztartási tan
folyamot rendezett Sárszentmi
hályon. A háztartási tanfolyamok 
népművelési és népjóléti szem 
pontból oly áldásosán működő 
intézmények, hogy a szociális 
érzékű és ügybuzgó grófnőt 
csak a legnagyobb elismerés il
leti meg, amikor buzgó fárado
zásával Fejérmegye területén 
elsősorban vezette be ezt a tan
folyamok

A tanfolyam eredményéről a 
háztartási tanfolyam leánynö
vendékei március 6 án számol
tak bé kiállítással egybekötött 
vizsga keretében. A növendékek 
elméleti és gyakorlati oktatást 
nyertek a háztartástan minden 
ágából. Elsajátították a tejgaz
daság, baromfitenyésztés és a 
konyhakertészet ismereteit. El
méleti kiképzést kaptak az egész
ségtanból, főleg gyakorlati ok
tatást a gyermek, illetve a cse
csemőnevelés nagyjelentőségű 
kérdéseiről. ,

Az eredmény meglepő volt. , 
Az egyszerű polgári családból 
kikerült leányhallgatók, kiknek 
csak nagyon is hézagos ismere
tük volt, (volt köztük olyan is,- 
aki a tanfolyam előtt a varrótűt 
sem tudta tisztességesen kezelni) 
a nyolc hetes tanfolyam után 
egytől egyig bámulatosan precíz 
gazdasszonyokká képeztettek ki, 
melyről az elhangzott feleletek, 
de főleg a kiállított háztartási 
dolgok győztek meg bennünket. 
A megfelelő eredmény a háztar
tási tanfolyamok nagy kulturá
lis jelentőségét csak még job
ban igazolja. Magyarországról 
azt mondják, hogy az tejjel- 
mézzet folyó Kánaán. Hogyan 
van az mégis, hogy gazgasági- 
lag a többi nagy nemzetekkel 
szemben bizonyos inferioritás- 
ban állunk ? Bizonyára az az oka, 
hogy nálunk a nép gazdasági 
nevelésével eddig keveset fog
lalkoztak. Nap-nap mellett olva
sunk cikkeket a csecsemő vé
delem nagyfontosságáról is. 
TársadSlhtr akció is van már 
készülőben erre vonatkozólag. 
Szerény véleményünk Szerint 
a háztartási tanfolyamok köz- 
ségenkinti rendezésével fontos 
és nagy jelentőségű áldásos mű
ködést fejtenek ki. *

A növendékek ugyanis alapos 
és gyakorlati oktatásban része
sülnek a gyermek, illetve a 
csecsemővédelemről. Bár ez a 
Sárszentmihályon létesült tan
folyam megyénk minden egyes

községében létesittetnék. Nem 
győzzük tehát eléggé figy elmébe 
ajánlani a községi elöljáróságok
nak, a lelkipásztoroknak, minden 
népnevelőnek ,és mindenkinek, 
ki a nép ügyével törődik.’

t A sárszentmihályi ta n Tol vxrn 
vizsgáján nagyszámú vidéki és 
helybeli előkelő közönség vett 
részt. A vizsga után a növen
dékek által készített kitűnő éte
lekből villásreggelit szolgáltak 
fel a vendégeknek.

A sikerült tanfolyam elsősor
ban Zichy Ráfaelné grófnő ügy- 
buzgóságának köszönhető. Di
cséret illeti a tanfolyamot ve
zető igazgatót és a két tanárnőt, 
valamint Horváth Vince helyi 
lelkészt, ki a növendékek össze- 
toborzásában buzgólkodeit.

Uránia wzinfiáz
Szerdán, csütörtökön, (mírciushó«és 9 «») 

(március 10 és 11-énn) pénteken és szombaton
Kizárólagos joggal a legnagyobb filmcsoda!

■mr4 fejezetben 27 felvonásban

Szép KATHYLIN kalandjai.
Páratlanul álló filmkolossus. Utazás Ázsián keresztül, káp
rázatos keleti pompa, bűvös hindu udvarok, szertartások, 
hárem élet, keleti táncok, Szent elenfántok fáikéi. Tigrisek, 
oroszlánok egész tömegei. Cirkusz előadások, állatszeli- 
dués, Dsungel veszedelmei. A Sahara, számum, tornedo 

stb. Természet után, remek kivitelben.
Szerdán 7 felvonás. — Csütörtökön 8 felvonás.
Pénteken 6 felvonás. — Szombaton 6 felvonás.

Mindennap 3 előadás 5, 7 és 9-kor. Rendes helyárak*

— Katonai előléptetések. 
Földváry Miklós, Haidekker Sán
dor, Tüköry Dénes, ns. Okold- 
csányi Andor, Ghrony-Chamel 
József 10. huszárezredbeli tart, 
zászlósok és Görgey Arisztid.. 
Luczenbacher János 13. huszár- 
ezredbeli tartalékos zászlósok, 
tartalékos hadnaggyá léptek elő.

— Katonai kitüntetések. Kirch- 
majer József 17. népfelkelő gya
logezredbeli százados 3. osztályú 
hadiékitményes katonai érdem
keresztet, Küllőd András 17. 
népfelkelő gyalogezredbeli fő
hadnagy, a legfelsőbb dicsérő 
elismerésben részesült.

— A vármegye központi választ
mánya kedden délelőtt ülésezett az 
2917. évi képviselő választói névjegy- 
zök kiigazítása ügyében. A választ
mány vidéki tagjai közül csak kel
ten jelentek meg.

— Dr. Prohászka Ottokár ha- 
diárvaházra 10 K-t küldött a 
harctérről dr. Gróf Béla, a 82. 
honvédgyalogdandár őrmestere, 
gazdasági akadémiai tanár, aki 
évekkel ezelőtt a székesfehér
vári főreáliskolának volt köz
szeretetben s tiszteletben álló 
tanára. Dr. Gróf Béla a háború 
kezdete óta a harctéren szolgálja 
hazáját s kiváló működéséért 
nemrég tüntette ki Őfelsége a 
koronás ezüst érdemkereszttel 
a vitézségi érem szalagján._____ j

— A mulatok zárórája. Ismeretes ! 
a kormány rendelete, amely szerint 
mindennemű mulatóhelyet éjfél után | 
egy órakor zárni kell. A rendelet I 
végrehajtása ügyében dr. Ságy , 
Lajos rendőrfőkapitány Budapestre j 
utazott.

— Farsang a hadikórházban. A I 
Szent Islván teremben berendezett J 
hadikórház betegei számára dr. ] 
Viszota Alajos püspöki titkár, dr. ; 
Széchy Ernő kórházi főorvos és a | 
fáradhatatlan missiós nővérek ked- l 
vés farsangi szórakozásról gondos- I 
kodtak. A városi árvaház nővén- ’ 
dékei két kis sikerült színdarabot 
adtak elő nagy hatással. Utána 
Kiss Géza tb. városi számvevő 
zongorán magyar—nótákat—aduit 
elő. Volt több énekszám és gor
donka játék. Műsor után termé
szetesen egy kis farsangi vacsora 
következett a betegek részére fánk- I 
kai, pecsenyével meg sörrel. A jó 
betegek sokáig megemlegetik- a 
kedves délutánt, s nem győztek 
hálálkodni dr. Viszota Alajos püs
pöki titkárnak, aki a farsangi szó
rakozást sok fáradsággal megte
remtette.

— A rekviralas Ismertetése. 
Egyike a legfontosabbaknak, ami 
most a közönséget érdekli, gabo- 
na neműek és lisztnek rekvirálása, 
amelynek ismertetését a követke- 
zőket közöljük: A rekvirálás búza, 

j rozs, árpa, kétszeres és ezekből ké
szült lisztre terjed ki. A háztartás 

, tagjaihoz a valószínűség szerint el- 
j fogadható munkanapokra ~hozzá- 
' számíthatók a rendes cselédeken 
1 kívül a konvenciós külső cselédek s 
' állandóan élelmezett mezőgazdasági 

napszámosok. Mosónők, napszámos 
asszonyokra a háztartás viszonyai- 

, hoz mérten havonként néhány nap 
szintén beszámítható. A rendelet 

! szerint megengedett ellátás a követ- 
1 kezó: Mezőgazdaságban foglalkozók 

jogosultak a készletükből fejenként 
' és havonként 12 kiló (17 kiló búza 
’ vagy rozs) lisztet felhasználni. Ezen 
i kedvezményes mennyiség csak a 
-tínyleg_me_z.őgj^d.«ságban elfoglal-

• takat (H^évenrTéFJtíTfe«^^!^Ü2.en_ 
munkaképesek) illeti meg. A ház-'

; tartás többi tagjainak fejenként s 
i hav nként 9 kiló lisztre (napi 24 
: deka) van igényük. Nehéz testi 
i munkával foglalkozók fejenként és 
- havonként 9 kiló lisztre (napi 30 
i deka) tarthatnak igényt. Pld. föld- 
1 munkások, téglavetők, favágók, ko- 
1 vács, bognár stb. iparosok, de pl. 

nem vehetők ide a kereskedő, szabó, 
könyvkötő, órás stb. Ezeknek az 
ipari munkában rendszeresen nem 
dolgozó családtagjai csak havi 7’2 
kílogr. lisztre tarthatnak igényt AT 
rekvjrálók félrevezetése, akár a 
készlet mennyisége, minősége tekin-

j telében, akár a háztartási tagok 
száma, akár a foglalkozás tekinte
tében, vagy bármi más tekintetben

j külön kihágási büntetés alá esik. 
Minden rekviráló nyomtatvány ürla- 

i pokat kap kezéhez, amelynek rova
tait ceruzával ki kell töltenie s aház-

| tartás fejével alá kell Íratnia. A rek- 
5 virálás a kitűzendő záros határidő 

i alatt befejezendő s a kitöltött lapok- 
i a reá következő napon beszolgálta- 
I tandók. A rekvirálók megkapják a 
| januári összeírás másolatait ellen- 
1 őrz£s céljából.

— Uj lapalapitás- Nyitrán március 
19-én, Józsefnapján Kardoss Géza 
nyugalmazott plébános szerkesztésé- 
ben ,Nyitramegyei Néplap“ címmel 
lap jelenik meg^

— A vizhuzógép áldozata. Ko- 
1 máromi Júlia 13 eves leányka Braun 

Adolf nagylángi bérgazdaságban 
volt alkalmazva mint napszámos. 
Komáromi a gépházból vizet vitt, . 
a gép kereke elkapta a szoknyá
ját s súlyos sérüléseket szenvedett. 
Beszállították a Szent György kór
házba.

— Zárlat alatt a város. Székes
fehérvár területén ismét fellépett a 
száj és körömfájás, amiért a ren
dőrhatóság zárlatot rendelt el. A 
vasárnapi állatvásárt ezszerint ismét 
nem lehet megtartani.

— Kimutatás. A székesfehérvári 
tüdőbajosokat gondozó intézet 1916 
február hó folvamán felvett 4 hely
beli családot 21 taggal, ezekkel a 
gondozottak száma ösázesen 140 
család 482 taggal. Február folyamán 
az intézet kiszolgáltatott 3191 liter 
tejet, 186 kgr. kenyérlisztet, 28 kgr. 
burgonyát, 1 kgr. borsót, fuvarra 
60 fillért, összesen 1023 kor. 68 
fillért.

AP9U0
Szerdán és csütörtökön, |

március 8-ás 9 én : |
A világhírű Rlchárd Oswald 

rendezése

Az örök vándor
Misztikus dráma 3 felvonában.
Főszereplők: Tatjana Irrah és 

---------------------- Erich Kaiser Fitz.

Szenzációs mozgókép hetiszemle.
Végzetes kirándulás, humoros. 
Tolakodó udvarló, „ 
Polidor, mint vigözvegy „ 
Tengeri fürdőzés, tájkép.

Előadások 6 és 9 órakor.
Rendes helyárak.

Elöleges jelentés L 
RÓBERT SCHUMANN 

világhiiü afrikai utazó 

VADÁSZKALANDJAIT 
A DSUNGELBEN 

PÉNTEKEN is SZOMBATON 
(március 10 és 11-én)

mutatja be az Apolló színház. 
Ezeket a látványos és tanul
ságos mozgófényképeket a kö
zelmúltban Berlinben a német 
császi párnák és környezetének 
bemutatták és a legnagyobb 
elismerés dicséret hangján szól
tak róla. — A szenzációs be
mutatásra már most felhívjuk a 
közönség s az iskolák figyelmét.
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— Köszönet, Az Inasothonban 
elhelyezett iparostanulók kellő táp
lálására a Kereskedelmi bank és a 
Közgazdasági bank és takarék
pénztár 60—60 koronát,, a Fejér
megyei takarékpénztár, 50 kor. a 
Székesfehérvári takarékpénztár 50 
kor. adott, mely adományokért 
hálás köszönetét mond PausCh Rá- 
fael, az Inasotthon vezetőig.

— Vöröskereszt fiókegylet alaku
lás. A magyar sz. korona orszá
gainak vöröskereszt egyletének 
csákvári fiókja . folyó hó 5 én 
Szabó Sándor községi jegyző által 
összehívott és vezetett közgyűlésen 
megalakult 4 alapitó és 16 örökös 
és 11 rendes taggal. Elnök; gróf 
Eszterházy Miklós Móric v. b. t. t. 
nagybirtokos, társelnöknő Eszter
házy Miklós Móricné szül. Sclivar- 
cenberg Franciska hercegnő,^^ügy
vezető alelnök: Szilárd Gyula föld-
mivesiskolai tanár, társelnöknő 
Eszterházy Mária, grófnő, péztór- 
nok Tallos Kálmán urod. ellenőr, 
Lechner Ferencné, titkár jegyző, 
Rózsás Jenő adóügyi jegyző, or
vos dr. Grasser József, urod. és 
kőrorvos. Választmányi ‘ tagok: 
Dézsi Mihály ref lelkész, Medgyesi 
Sándor községi biró, Paulini Béla, 
urod ispán, Szabó Jenő r. kath. 
plébános. A hölgyválasztm^ny tag
jai : Dézsy Ilona, dr, Grasser Jó- 
zsefné, Szabó Sándornő és Szi
lárd Gyuláné.

— Vak katonáknak. Vimmer 
Antajné a vak katonák-í tészére 
Alsóbesnyőről 10 koronát küldött a 
Fejérmegyeí Naplóhoz. Az összeget 
átadtuk a polgármesteri hivatalnaj.

— KI bírja tovább ? A tóshitüek- 
előtt mint fenyegető rém állott és 

—áll még ma is ellenségeink finan
ciális teljesítőképessége. Hogy ez a 
rém is csak kisértet, erről nem
csak mi, hanem, bár nem szán
dékosan — a North American 
Review januári számának egyik 
sokat mondó cikke is ir. Ebből a 
cikkből szakítjuk ki az alábbi "ada 
tokat. Mc Kenna, az angol kincstár 
kancellárja szerint kormányának ki
adása az 1915-évben 8,000,000,000 
dollár, vagyis 40,000,000,000 millió 
korona volt. Ez a legnagyobb 
számla, melyet a történelem vala
mely állam kiadásairól feljegyzett. 
Hogy ezt az összeget s a jövő 
szükségletét . Anglia, az entente 
bankárja maga erejéből előterem
teni nem tudja, azt már a külföl- 

—dön, nevezetein Amerikában szer- 
zett kölcsöneiből kétségkívül tudják. 
A háború tulajdonképen a kitartó
képesség küzdelme, kimenetelét te
hát egyik vagy másik ellenfél ki
merülése fogja eldönteni. Ki bírja 
hát tovább ? Az entente egyik 
vezérpolitikusa Hervé már most 
kénytelen bevallani, hogy ha Né
metországban idővel egyik-másik 
cikk hiányozni is fog, de élelmi
szerrel állandóan el van látva úgy 
a jelenben mint a jövőre nézve s 
igy Németországot kiéheztetni nem 
lehet. Könnyű most "fc^Wnni a 
következtetést, hogy a kitünően 
szervezett Németország, mely addig 
külföldi kölcsönt nem vett igénybe 
élelmiszerekkel az ellenség szerint 
is el van látva, tovább fogja bírni, 
mint az entente s igy az ő, vala- 
mint a mi győzelmünk bár az idő-" 
pont ismeretlen, de teljesen bizo
nyos.

— Katonatemetés. Treml Ru
dolf cs. és kir. 35. gy. e-beli gya
logos, neugedeimi lakos a harcté
ren szerzett betegsége következté
ben elhunyt. Temetése március hó 
8-án d. u. 2 órakor Tesz Szent i 
György kórház halottasházából. |

rekedtség ellen 
tyűit háziszer a

— Köhögés 4s i
a legjobbnak bizonyult héziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szűts Ráhelt .Magyar Ko- 
rona“ gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium0 re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak
tára.

SZÍNHÁZ.
Beregi esték, Még most is élénk 

emlékezetünkbe vannak azok az 
esték, amikor legutóbb élveztük 

-Beregi művészetét. Előre tudtuk, 
hogy most ismét szűk lesz a szín
ház mindazok befogadására, akik 
ismét látni akarják Beregit, nem 
különben Mátrai Erzsit, Fenyő 
Aladár nagytehetségü színészünk 
bájos feleségét, aki a Nemzeti 
Színháznak tagja és a fővárosi kö
zönség kedvelt művésznője. Az 
előadások a legfényesebbeknek Ígér
keznek.

Rita Sacchetto. Rita Sacchetto 
péntnken este lép íel a városi 
színházban. Rita Sacchetto most 
Budapesten szerepel s művészeté
nek ismnrtetésére a következő fő
városi kritikát közöljük: Rita 
Sacchetto föllépése zsúfolásig meg
töltötte a Vigadó nagytermét, hogy 
gyönyörködjék a művésznő táncá
ban, a mely abszolút művészet 
szempontjából sem újat, sem va
lami különöset nem produkált 
ugyan, de a mely a mozdulat ke
csességével és stilszerü rítmikájáva- 
mindvégig kellemes látványt nyujl 
tott. A lirái táncképek során legha
tásosabb volt cigánynő tánca. A 
művésznő Lisát második magyar 
rapszódiáját interpretálta, s mozdu
lataiban a természet gyermekének 
szilaj vadsága, ártatlan kecsessége 
harmónikusan olvadt össsze a ke
leti faj érzéki tüzességével. Erede
tiségével föltűnt a Liszt La campa- 
nella cimü darabjára előadott sziámi 
táncfantázia is, amely sikerét első- 
^orban--külsőséguek,-h.hüen..üssz-... 
állított exotikus sziámi viseletnek 
köszönhette. Sok poétikus báj volt 
a Waldteufel Tündérvarázs, cimü 
keringőjére lejtett lidérctáncban, 
valamint a Hiindel és Mozart stílu
sában előadott rokokó-menüettben. 
Az estet befejező spanyol táncok
ban ismét a forró vérü torreádor 
nemzet tüzesszemü szépségeit kel
tette életre a művésznő szenvedői- 
mes erővel. Általában a táncokban 
domináló szerep jutott a korhű, 
sok izlészel összeállított kosztümök
ben.

3 felvonásos drámát, melynek fő
szerepeit Tatjana Irrach és Erich 
Kaiser Fritz játszók. Mintegy húsz 
változatban szenzációs mozgó 
képeket mutat be győzelmes csa
patainknak á meghódított Monte
negróba váló bevonulásáról. Végül 
több kacagtató humoros kéjp, köz
tük egy pompás Polidor film teszi 
még vonzóbbá a műsort. Előadások 
6 és 9 órakor. Rendes helyárak.

Az Uránia színház iroda hírei.
Az Uránia az izgalmas detektív- 

mellőzésével a szép témájú képek 
egész sorozatát hozza s ezekkel 
igyekszik hálás publikumának ked
veskedve. E szép témájú képek 
sorozatába Gyilkos csókok ismét 
egy filmremek következik, az álta
lánosan óhajtott „Szép Kathylin 
kalandjai". Ez a filmkolosszus 27' 
felvonás és 13 fejezetből áll és 4 
napon át szerdán, csütörtökön, 
pénteken és szombaton kerül szín
re. Ez a film a legköltségesebb" 
amit eddig a technika produkált. 
Elénk állítja Ázsia és a Kelet egész 
bűvös világát. A Rajak’k kápráza
tos udvartartásait, az angol rém
uralmat, a tenger rémes szépségeit, 
a Dzungelek veszedelmeit, a torre- 
dot és ezt mind a maga természe
tes valóságában, meglepő gyönyörű 
kivitelben, czirkusz előadás, állat
sereglet, szelídített oroszlánok és 
tigrisek soha nem látott tömege, 
ekzotikus táncok, rejtelmes szertar
tás, szent elefántok csoportjai stb. 
Hogy ezt a páratlanul álló film
kolosszust minél többen megnéz
hessék mind a 4 napon át 3—3 
előadás lesz 5, 7 és 9 órakor a 
következő beosztással. - Szerdán 7 
felv. 3 fejezet, csütörtökön 8 felv. 
4 fejezet, pénteken 6 felv. 3 feje
zet, szombaton 6 felv. 3 fejezet. 
Minden fejezet egy teljes egészet 
képez, tehát nem szükséges az 
összes filmek megtekintése. Jegyek 
Ullmannál kaphatók már ma. Ren
des helyárak, külön e darabhoz 
irt művészi zenekiséret.

Bevonult katonák ] 

. ÉLETBIZTOSÍTÁSA. 
Orvosi vizsgálat nélkül, akár 
a harctéren, akár fogságban 
levő bevonult hozzátartozó
ját biztosíthatja haláiesetére 

és fizet minden 

1000 koronás bizto
sításnál 

esy évre 
50 KORONÁT
Phönix Biztosítótársaság 

főügynöksége 
Székesfehérvár,

Iskola-u. Szt. János-köz sarok.

— Társadalmi, tudományos szem* 
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon 
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horánszky 
utca 20. szám.

Nagyszerű újítás folytán gyer- 
mekfölvételek a legsikerültebben 

készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy idősebb család keres egy 

30—40 év közötti független özvegy 
asszonyt házi teendőkre, jó koszt, 
tisztességes fizetés. Tudakozódni le
het a kiadóhivatalban.

Kézi- es tanulóleányok alkalma
zást nyerhetnek, Varga István női- 
~szábó Jókái-utca 20. ------------------

Aki könnyen és sokat akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki
hordója.

Szabás, varras és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Motoros szantogépek bármily ja
vítását, felügyeletét, kezelését vagy 
jókarban tartását vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár.

Szfehérvár szab. kir. város polgármester.

4|közp. vál. 1916.

’íftatósági hirdetmény.
Felhívom mindazon 24 

éven felüli férfiakat, kiknek 
az országgyűlési képviselő- 
válusztások 1917 évi névjegy
zékébe felvétel iránti jogo
sultságuk céljából az egy évi 
lakás igazolására szükségük 
van, hogy a városi rendőr
bejelentési hivatalnál a szüksé- 
ges bizonylatot szerezzék be s 
ezzeFjeTentkezzenek á varos-’ 
házát! működő összeíró kül
döttségnél.

A rendőrbejelentési hivatal 
a bizonylatot ingyen és bé
lyegmentesen bocsájtja az ér
dekeltek rendelkezésére.

Székesfehérvárott, 1916. 
évi március hó 7-én.

Dr. Saára Gyula 
polgármester.

Heti műsor:
8. Romeo és Júlia. Beregi 

Oszkár felléptével.
9. Bizánc. Beregi Oszkárral.

10. Rita Sacchetto.
TT. ITöfniiannmesér.------------
12. D. u. A falurossza.

Este: Hoffmann meséi.

Az Apolló színház iroda hírei.
Az Apolló színház szerdára és 

csütörtökre gazdag és értékes mű
sort állított össze. Bemutatja a 
világhírű -Rfchard Oswald - rendezé
sében „Az örök vándor“ cimü

Márc.

női selyem tagal- és szalmakalap-formák. 
Legdivavatosább virág,- toll és kálápdíszék. 

BLOUSEUJDONSÁGOX.

Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál vIroSehStrvár'

_r/- . '' - • ’ öüi UoilaZWr• —

• ^-LLJCgyhaMxiegyci Könyvnyomda Szókesfónémor.
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